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Modlitba  
za Noc kostelů
Bože, během Noci kostelů se otevírají místa společné 
modlitby. Ochraňuj tuto Noc, místa setkání, návštěvníky 
i organizátory. Pomoz nám otevřít také brány našich 
srdcí, vejdi do nich a daruj nám možnost zakusit tvůj 
láskyplný dotek. Promlouvej k nám, proměňuj bolest, 
obavy, naplňuj požehnáním a pokojem.  
Prosíme tě o to  skrze Ježíše Krista v Duchu Svatém. 
Amen. 

Milí přátelé,
jsem rád, že leitmotivem le-
tošního jubilejního 15.  roč  - 
níku Noci kostelů je inici-
ační svátost křtu. Nedělím 
lidi na  pokřtěné a  nepo-
křtěné. Ti nepokřtění nebo 
(tak zvaně) nevěřící jsou 
 někdy Bohu blíž, než si 
myslí. Pokud totiž nezištně 
někoho milují, mají v  sobě 
Boha, který je láska. Obje-
vit význam křtu by ale stálo 
za to.
Bůh je také nekonečně 
krásný. A  v  této souvislosti 
připomeňme, že před 300 
lety zemřel geniální český 
architekt italského původu 
Jan Blažej Santini-Aichel, 
tvůrce jedinečné  barokní 
gotiky. Svým dílem nám zprostředkoval krásu, a stal se tak 
skvělým spolupracovníkem Stvořitele. Přeji Vám, abyste se 
během Noci kostelů pokochali krásou posvátného prosto-
ru a ocitli se o něco blíže Bohu.
Vítejte v našich chrámech!

Mons. Jan Graubner
arcibiskup pražský, primas český a předseda ČBK



Křest je cestou k životu
Křest je pro křesťany nejdůležitější akt, kterým se člověk stá-
vá křesťanem. Ježíš, klíčová postava křesťanství (asi 4 př Kr. 
– 33 po Kr.), řekl: „...nenarodí-li se kdo znovu, nemůže spa-
třit království Boží“ (Janovo evangelium 3,3). Křest je no-
vým startem života. Musí být spojen s vírou, kterou žadatel 
vyznává před společenstvím církve, ale i s odhodláním žít 
podle Ježíšova učení. Uděluje se buď ponořením do vody, 
k tomu slouží jakési bazénky – baptisteria, nebo politím vo-
dou. Jde o krásný obřad, doprovázený zpěvy a čtením textů 
z  Bible, přinášející odpuštění, přijetí a radost. V křesťanském 
chápání se křtěný noří do Kristovy smrti a jeho vzkříšení. Je-
žíš zemřel, aby každý, kdo ho přijme, měl život. Tato život 
přinášející dynamika se odehrává v každém křtu.

Oblečte nového člověka
Křest je významným přelomem v životě člověka. Proto ho 
již od  prvních staletí doprovázely různé symboly. Jedním 
z nich je přijetí bílého roucha po křtu. V Bibli najdeme za-
jímavou výzvu: „...svlečte ze sebe starého člověka i  s  jeho 
skutky a oblečte nového, který dochází pravého poznání, 
když se obnovuje podle obrazu svého Stvořitele“ (Kol 3,9-
10). Když byl někdo pokřtěn, byl oblečen do nové čistě bílé 
řízy symbolizující křestní milost, novou čistotu, odpuštění 
všech dosavadních vin a selhání a přijetí nového – Božího 
– života. V  bílých šatech pak dotyčný přicházel na  boho-
služby. V  jednotlivých tradicích se tento zvyk zachoval 
v různých variantách. Např. v katolické tradici dnes pokřtě-
ný dostává tzv. křestní roušku, bílý šátek, často bohatě zdo-
bený výšivkou, někdy i s křestním jménem či datem křtu.



Sbor se schází v kostele, kte-
rý byl původně synagogou 
postavenou v roce 1904 
k  příležitosti 70. narozenin 
císaře Františka Josefa I. Sy-
nagoga sloužila židovské 
obci až do začátku druhé 
světové války. Na rozdíl 
od většiny členů místní ži-
dovské obce objekt válku 
přestál a dnes patří mezi jediné tři synagogy, které se v berounském 
okrese zachovaly. V roce 1947 synagogu od židovské obce v Příbrami 
zakoupila Českobratrská církev evangelická a dnes budova slouží jako 
modlitebna. Uvnitř kostela připomíná historii synagogy mramorová 
pamětní deska. 

Tento kostel je středověká, gotic-
ká stavba postavená v roce 1348 
Karlem IV. jako posvátné místo 
pro uložení ostatků sv. Palmácia. 
Vznik chrámu samozřejmě souvisí 
s výstavbou blízkého hradu Karl-
štejn. Později byl kostel barokně 
přestavěn. Jedná se o jednolodní 
stavbu s presbytářem zaklenu-
tým sklípkovou klenbou. Okolo 
kostela se nachází malý hřbitov.

Raně barokní kostel posta-
vený v místech původního 
benediktinského kláštera 
sahajícího svým založe-
ním do 11. století. Kostel 
vznikl podle projektu Car-
la Luraga v roce 1661. Je 
známý spojením s jeskyní, 
která sloužila jako pous-
tevna sv. Ivanovi. Kostel 
však nabízí i vzpomínky 
na události 20. století, kdy 
zde byl komunistický kon-
centrační tábor. 

Kostel v synagoze
sbor ČCE, Hořovice, Valdecká 408/1  

Tam, kde bydlel poustevník
kostel Narození sv. Jana Křtitele,  
č. p. 40, Svatý Jan pod Skalou

Kostel, který založil Otec vlasti
kostel sv. Palmácia, Karlštejn-Budňany



Tento chrám se připomíná již 
na konci 13. století jako farní kos-
tel městečka Nový Kamýk. Ucho-
val si mnoho ze své původní raně 
gotické podoby. V té době býval 
pevností, o čemž vypovídají po-
zůstatky střílen ve  hřbitovní zdi. 
Ze 13. století pochází pravoúh-
lé kněžiště s  křížovou klenbou, 
opatřenou masivními kamenný-
mi žebry. Středověký triumfální 
oblouk otevírá kněžiště do  ne-
velké lodi obdélného půdorysu, 
která je na západní straně zpev-
něna rozložitou hranolovou věží. 
V severní stěně lodi se zachovalo 
původní raně gotické ostění por-
tálu s motivem trojlisté kružby. 

Sbor byl postaven v  roce 1936 
ve funkcionalistickém slohu pod-
le návrhu architekta Stanislava 
Vachaty. Odráží příbramskou hor-
nickou tradici. Uvnitř je v průčelí 
umístěn velký světelný kříž, který 
spočívá symbolicky na  kame-
nech z dolu Vojtěch na Březových 
Horách a  z  města Stříbra. Jsou 
zde reliéfy Václava Šáry a Václava 
Antoše, které jsou vsazeny do čel-
ních stěn kněžiště. Zobrazují 
identické postavy zakládajících 
členů zdejší náboženské obce. 
Ve věži je rozhledna, z níž se ote-
vírá krásný pohled na  Příbram 
a okolí i na vzdálené brdské lesy.

Kostel s rozhlednou
sbor Mistra Jakoubka ze Stříbra,  
Příbram VI – Březové Hory

Kostel, který býval i pevností
kostel Narození Panny Marie,  
Kamýk nad Vltavou

Betlémy
www. K r e s ta n s k e Va n o c e . c z

Praha a Středočeský kraj 2023
od 24. prosince



Z programu

Chyňava, kaple Husova sboru CČSH
V Lipkách
Od 18:00 zveme na koncert Petra Linharta, písničkáře, poutníka, 
milovníka krajin a jejich příběhů. Svůj žánr nazval landscape folk. 

Králův Dvůr – Počaply, kostel Nanebevzetí Panny Marie, 
hřbitov 
Preislerovo nám.
Od 18:00 zazní koncert orchestru Musica Alternativa.

Tetín, kostel sv. Kateřiny Alexandrijské 
Hradní
Od 20:15 zveme na vystoupení komorního dua Iris & Lukáš (Irena 
Ekrtová – flétna, Lukáš Pelikán – kytara) na malém historickém hřbi-
tově u kostela sv. Kateřiny. Od 21:00 ve vedlejším kostele sv. Ludmi-
ly meditativní čtení a varhanní preludování Petra Krutského.

Tmaň, sbor Jiřího z Poděbrad
Budovatelů 100
Výstava Via Lucis – Dětské centrum 
Světlušky od 19:00 představí svou 
cestu světla ke společným skleně-
ným dílům vzniklým spoluprací se 
sklářským ateliérem Waga z projektu 
„Od kořenů ke koruně“ Jan Amos 
Komenský – Příběhy lidskosti.  

Milín, kostel sv. Petra, Slivice
V čase mezi 18:00 – 19:30 bude 
připraven výtvarný koutek pro děti 
a rodiče Poznej rybáře lidí – seznáme-
ní se životem sv. Petra.

Příbram II – Svatá Hora, bazilika Nanebevzetí Panny Marie
Svatá Hora 591
Koncert členů souboru Opery Národního divadla v Praze v netradič-
ní nástrojové sestavě (20:00 – 20:30) a následně (od 21:20) Varhanní 
putování Evropou – Komentovaný varhanní koncert s projekcí, hraje 
Pavel Šmolík. 

Dolní Hbity, kostel sv. Jana 
Křtitele na poušti 
Zveme na vystoupení folkové skupi-
ny Devítka od 18:10.  

více na www.nockostelu.cz



Beroun, sbor ČCE
Hořovice, sbor ČCE
Chyňava, kaple Husova sboru CČSH
Karlštejn, kostel sv. Palmácia, Budňany
Králův Dvůr – Počaply, kostel Nanebevzetí Panny Marie, hřbitov
Nižbor, kostel Povýšení sv. Kříže, zámek
Osov, kostel Narození sv. Jana Křtitele
Skřipel, kaple
Skřipel, kostel sv. Šimona a Judy
Svatý Jan pod Skalou, kostel Narození sv. Jana Křtitele
Tetín, kostel sv. Jana Nepomuckého
Tetín, kostel sv. Kateřiny Alexandrijské
Tetín, kostel sv. Ludmily
Tmaň, sbor Jiřího z Poděbrad
Všeradice, Husův sbor
Zdice, kostel Narození Panny Marie
Dobříš, kostel ČCE
Dobříš, kostel Nejsvětější Trojice
Dolní Hbity, kostel sv. Jana Křtitele na poušti
Kamýk nad Vltavou, kostel Narození Panny Marie
Milín, kostel sv. Petra, Slivice
Obořiště, kostel sv. Josefa
Pičín, kostel Narození Panny Marie
Příbram II – Svatá Hora, bazilika Nanebevzetí Panny Marie
Příbram VI – Březové Hory, sbor Mistra Jakoubka ze Stříbra
Rosovice, kostel sv. Petra a Pavla
Sedlčany, modlitebna CASD
Smolotely – Maková Hora, kostel sv. Jana Křtitele a P. Marie Karmelské 
Svaté Pole, kostel sv. Alžběty
Nové Strašecí, Husův sbor
Pavlíkov-Skřivaň, kostel sv. Štěpána

Seznam kostelů



  1 –  Praha – centrum
  2 –  Praha – levý břeh Vltavy
  3 –  Praha – severovýchod
  4 –  Praha – jihovýchod
  
  5 –  Praha-západ
  6 –  Praha-východ
  7 –  Kladno
 Litoměřice
 Louny
 Mělník
  8 –  Beroun
 Příbram
 Rakovník
  9 –  Benešov
 Kutná Hora
10 –  Kolín
 Mladá Boleslav
 Nymburk

Můžete navštívit další oblasti

Letáky ke stažení najdete na www.nockostelu.cz/tiskoviny 
v odstavci Praha.

12
4

3

5 6

7

8 9

10

apple store google play Noc kostelů

Partneři projektu
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Mediální partneři
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Dear visitors

Noc kostelů (The Night of Churches) is an open invitation to come 
and visit churches and cathedrals and freely admire their spiritual 
and artistic riches. This night is not only about enjoying beautiful 
architecture, art and music, though; it is also about contemplating 
what inspired the people who built the churches and what has 
been bringing Christians to them for the past two thousand years.

Noc kostelů presents visitors with Christianity as an inspiration 
for their lives and faith as a  fundamental feature of human exis-
tence. It showcases the diversity of Christian churches and religious 
expression. It aims to display churches as an important part of the 
community’s social life. Some areas of the churches that are not 
normally accessible will be open free of charge, such as the organs, 
sacristies, towers, crypts and monastery gardens. Noc kostelů ope-
rates based on voluntary participation from parishes, churches, 
church choirs, orders and other Christian church organizations.

Zveme vás také do dalších míst  
našeho regionu. Jen v hlavním  
městě Praze bude otevřeno  
více než 140 kostelů, modliteben  
a duchovních míst! Otevřena jsou i místa, 
která jindy zůstávají nepřístupná!  
Využijte 15. jubilejní ročník Noci kostelů! 15

let
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Najdi deset rozdílů



Noc kostelů je s námi již 15 let. Vznikla v Rakousku v roce 2004 
jako Lange Nacht der Kirchen a po 4 letech překročila hranice 
do Brna. Následně se raketově rozšířila po celé republice. 
Jsou za námi roky práce, radosti a vděčnosti Hospodinu za to, 
co se podařilo, kolik lidí Noc kostelů potěšila a inspirovala. Zpět-
ně vidíme v Arcidiecézi pražské práci desítek tisíc dobrovolníků, 
kteří dali svůj čas a síly, aby se NOC každý rok vydařila. V prů-
běhu uplynulých let se na našem území do akce zapojilo více 
jak 600 kostelů, kaplí, modliteben a sborů, které otevřely dveře 
bezmála 1,5 milionu návštěvníků.
Zajímavostí byl v  roce 2016 Pojízdný kostel, který v  podobě 
tramvaje křižoval Prahu. V  roce následujícím Zakotvený kostel 
na pontonu František. V roce 2018 se nám podařilo otevřít Jiř-
ský klášter a v roce 2021 jsme uspořádali Noc kostelů s důrazem 
na ekologii.
Každá Noc měla své unikátní motto – citát z Bible, který hovoří 
o NOCI. Zavzpomínejte si s námi: 

2009 Tobě patří den i noc je tvoje, tys upevnil světlo noci 
i slunce. (Ž 74,16)

2010  Po celý den a po celou noc nikdy nebudou mlčet.  
(Srov. Iz 62,6)

2011 Připomínám si noc co noc, jak jsem na struny hrával, 
v srdci přemítám a duch můj hloubá. (Srov. Ž 77,7)

2012 Vy všichni jste děti světla. Nám nevládne noc ani 
temnota. (Srov. 1 Te 5,5)

2013 Potom už nebude den ani noc, ale v čase večera bude 
světlo. (Srov. Zach 14,7)

2014 Nechť jsou světla na nebeské klenbě, aby oddělovala 
den a noc. Budou na znamení časů, dnů a let. (Gn 1,14)

2015 Žádná tma pro tebe není temná: noc jako den svítí, 
temnota je jako světlo. (Ž 139,12)

2016  Jeho brány zůstanou ve dne otevřené, noc tam už 
nebude. (Srov. Zj 21,25)

2017  Za dne jim byla záštitou, noc prozářila hvězdami.  
(Srov. Mdr 10,17)

2018  Zůstávali přes noc v blízkosti Božího domu.  
(Srov. 1 Pa 9,27)

2019  Dáte se do zpěvu jako tu noc, kdy se zasvěcuje svátek. 
(Srov. Iz 30,29)

2020  Učinil jsi měsíc k určování času… Přivádíš tmu, noc se 
snese… Slunce vychází… Člověk vyjde za svou prací.  
(Srov. Ž 104,19-23)

2021  Přivádíš tmu, noc se snese, celý les se hemží zvěří.  
(Ž 104,20)

2022  Za dne ať Hospodin dává svou milost, noc mu bude 
zpívat a chválit ho. (Ž 42,9)

Do dalších let si přejeme,  
aby se Noc kostelů vyvíjela  
tak jako doposud.

Patnáct let si žádá ohlédnutí

15
let
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Letos uplyne 400 let od dokončení díla Jana Amose Komenského 
Labyrint světa a ráj srdce. Připomeňme si stručně jeho příběh.

Komenského poutník provádí čtenáře bytostným zápasem hle-
dání pravdy, smyslu lidského života, ale též smyslu bolesti a utr-
pení. Kniha nabízí fascinující pohled na svět, který pomáhá lépe 
pochopit nejen minulost, ale i  současnost. Průvodci provádějí 
poutníka městem, postupně mu ukazují všechna povolání a on 
si vybírá, které by se mu líbilo nejvíc. Zatímco průvodci všechna 
povolání vychvalují, poutník vidí skutečnost – marnost lidského 
snažení, faleš, neřesti, bídu. Je zoufalý, když vidí, že život je po-
míjivý. Poutník utíká do malé světničky, do svého srdce. Tam ho 
pozval Bůh a tam ho i navštíví Kristus, a zde nachází sebe samého. 
Společnost se od doby Komenského v mnohém změnila, ale zá-
pas o lidskost stále zůstává. 

S  příběhem se můžete seznámit ve  26dílném animovaném se-
riálu s  názvem Labyrint světa a  ráj srdce, který naleznete ve  vi-
deotéce České televize (https://www.ceskatelevize.cz/porady/
13280847483-labyrint-sveta-a-raj-srdce/). 

Připravila Deny Mouchová, projekt Komenský – Příběhy lidskosti, 
email: dmouchova@kam.cz, tel: 721 830 970

Labyrint světa a ráj srdce


